

BAED-102

Guidance and Counseling

निर्देशन एवं परामर्श

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by vocational Guidance ? Defining it, state why it is necessary at present.

व्यावसायिक निर्देशन से आप क्या समझते हैं? इसकी परिभाषा देते हुए बताइए कि यह वर्तमान में क्यों आवश्यक है।

2. Write short note on :

(a) Duties of counsellor.

(b) Counsellor and teacher.

(c) Nature and functions of a counsellor.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(क) परामर्शदाता के कर्तव्य।

(ख) परामर्शदाता एवं शिक्षक।

(ग) परामर्शदाता की प्रकृति एवं कार्य।

3. What are the aims of Guidance and how Guidance is different from counselling ?

निर्देशन के क्या उद्देश्य हैं तथा निर्देशन परामर्श से किस प्रकार भिन्न है?

4. What do you mean by mental health ? What kind of mental health awareness programme should be organized in school ?
मानसिक स्वास्थ्य से आप क्या समझते हैं? विद्यालयों में किस प्रकार के मानसिक स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए जाने चाहिए।
5. Write in detail different types and importance of Guidance.
निर्देशन के विभिन्न प्रकारों व महत्त्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the characteristics of counsellor according to Keller ?
केलर के अनुसार परामर्शदाता की विशेषताएं बतलाइए।
2. Describe the need of vocational Guidance.
व्यावसायिक निर्देशन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

3. How many kinds of counselling ? Explain it.
परामर्श कितने प्रकार का होता है? स्पष्ट कीजिए।
 4. What is the meaning of maladjustment ? Explain it with examples.
कुसमायोजन से क्या अर्थ है? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।
 5. Write specific functions of educational Guidance.
शैक्षिक निर्देशन के विशिष्ट कार्य लिखिए।
 6. How is guidance helpful in solving personal problems ?
निर्देशन व्यक्तिगत समस्याओं का समाधान किस प्रकार करता है?
 7. Throw light upon the main function performed by school Guidance service.
विद्यालय निर्देशन सेवा द्वारा किए जाने वाले मुख्य कार्य पर प्रकाश डालिए।
 8. Write down the relation between mental health and personality.
मानसिक स्वास्थ्य और व्यक्तित्व का सम्बन्ध बताइए।
-